
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 4 (1930)

Heft: 3

Rubrik: Arbeitsmarkt und Löhne

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 198 —

6. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Stadt. Arbeitsamtes.

23 Stellensuchende

Offene
Stellen

Besetzte
Stellen

Stellensuchende
auf je 100 offene

Stellen im
3. VierteljahrBerufsgruppe An¬

fangs-
bestand

Neu-

überdüngen haupt 1930 1929

A. Männerberufe.
Bauarbeiter
Metallarbeiter
Holz- und Glasarbeiter
Handel, Verwaltung und Verkehr
Übrige Gelernte

20
23
27
12
31

209
128
97
52

174

229
151
124
64

205

57
86
57
14

170

143
59
43
13
48

402
176
218
457
120

112
129
134
253
236

Gelernte zusammen
Ungelernte

113
59

660
669

773
728

384
816

306
714

201
89

147
108

Männerberufe zusammen 172 1329 1501 1200 1020 125 124

B. Frauenberufe.
Gewerbliche Arbeiterinnen
Hotel- und Wirtschaftspersonal
Bureau- und Ladenpersonal
Haushalt
Übrige Gelernte

25
1

3
4
8

97
45
61

212
6

122
46
64

216
14

54
39
38

391
4

28
24
17

134

226
118
168

55
350

145
75

250
43

533
Gelernte zusammen

Ungelernte
41
13

421
346

462
359

526
295

203
164

88
122

67
85

Frauenberufe zusammen 54 767 821 821 367 100 74

C Zusammen.
Gelernte
Ungelernte

154
72

1081
1015

1235
1087

910
1111

509
878

136
98

103
100

Bestand am Anfang d. Berichtszeit
1 Juli

Neuanmeldungen ] August
1 September

226
691
711
694

226
691
711
694

147
567
550
757

458
380
549

154
122
129
92

67
106
98

111

3. Vierteljahr 1930
3. Vierteljahr 1929

226
108

2096
1782

2322
1890

2021
1860

1387
1161

115
102

Die Zahl der Arbeitslosen1).

34

Ende des Monats

Bauarbeiter

Mär

Andere
Gelernte

ner

Ungelernte

überhaupt

Frauen

Arbeitslose

überhaupt

Ver-
änderg.
gegenüber

d.
Vormonat

September 1929 11 50 64 125 27 152 + 15
Juni 1930 20 93 59 172 54 226 -120
Juli 1930 10 102 52 164 62 226 —
August 1930 31 88 41 160 47 207 - 19
September 1930 16 64 40 120 41 161 - 46

*) Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.



— 199 -
Arbeitslosenversicherung.

Städtische und 14 private Arbeitslosenkassen1).

25 Berufsgruppe

Geschlecht
Mitgliederzahl

Gänzlich Arbeitslose auf
je 100 Kassenmitglieder

Ausbezahlte
Unterstützungen

im

Kasse
September Ende

Juli
Ende

August
Ende
Sept.

3. Viertel]. 1930
Fr.

A. Bekleid.-, Leder-, Textilarb. 313 1,0 1,3 1,0
B. Bau- und Holzarbeiter 4 071 3,4 3,5 1,7
C. Graphische Arbeiter 1607 1,4 1,8 1,9
D. Metall- und Uhrenarbeiter 3 830 1,0 0,8 0,7

E. Kaufmännisches Personal.. 1 458 1,5 2,0 2,4
F. Verschiedene Berufe 2 797 2,1 2,2 1,4

Männer 12146 2,1 2,1 1,4
Frauen 1930 1,8 1,8 1,6

Private Kassen 12 067 1,9 1,8 1,5 46 889

Städtische Kasse 2 009 2,8 3,8 1,1 13 671

Zusammen 14 076 2,0 2,1 1,4 60 560

*) Den Arbeitslosenkassen gehören auch Mitglieder an, die außerhalb des Gemeindegebiets wohnen.

Eingereiste ausländische Arbeitskräfte.

26 Eingereiste Staatszugehörigkeit

Berufsgruppe
Arbeitskräfte

Italien Österreichüberhaupt land reich Länder

A. Männerberufe 37 24 8 2 3

Bauarbeiter 1 — — 1 — —
Metallarbeiter 6 4 — 1 — 1

Bekleidungsarb. 3 3 — — — —
Graphische Arb. 2 2 — — — —
Musik, u. Schausp. 13 4 — 6 2 1

Andere Berufe 12 11 — — — 1

B. Frauenberufe 101 79 — •— 17 5

Haushalt 91 74 — — 15 2

Andere 10 5 — — 2 3

C. Zusammen
3. Vierteljahr 1930 138 103 — 8 19 8

3. Vierteljahr 1929 85 62 -— 15 7 1

4



— 200 —

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

27

Berufsgruppe Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Dez.
1914

Sept.
1929

Sept.
1930

Dez.
1914

Sept.
1929

Sept.
1930

1. Baugewerbe. pro Stunde.

Maurer -.67 1.72 1.72 -.48 1.40 1.40

Gipser ausbezahlter -.90 2.20 2.20 -.65 1.56 1.55

Maler > Durchschnitts- < -.80 1.84 1.85 -.65 1.56 1.55

Schreiner lohn -.85 1.75 1.82
Zimmerleute ] 1 -.71 1.72 1.75 -.48 1.35 1.40

2. Metallgewerbe. pro Stunde.
(durchschnittlich)

Maschinenschlosser im Stundenlohn

„ Akkord
-.68
-.83

1.50
1.80

1.50
1.81

•

Werkstätte-Hilfsarb. Stundenlohn
Akkord

• • -.59
-.69

1.25
1.30

1.25

1.35

3. Graph. Gewerbe.

Gehilfen nach d. 2. Jahr Tarif-Wochen- 42.- 91.- 91.-
Maschinensetzer löhne für Ledige, 51.- 101.- 101.-
Buchbinder, im 1. Jahr einschließlich 60.- 60.- 36.- 36.-

„ 3. „ Orts-Zuschlag 74.- 74.- 48.- 52.-

Gewerbegerichte.

28 Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch Urteil Ohne Urteil

Monat
durch

Arbeitgeber
durch

Arbeitnehmer

zu Gunsten des davon durch

überhaupt Arbeit¬
gebers Arbeitnehmers

überhaupt
Intervention

des
Zentralsekret. Vergleich

Ablehnung
der

ständigkeit

Juli 3 73 14 2 12 62 50 12

August 4 57 8 i 7 52 44 8 —

September 2 74 13 5 8 63 49 14 -
3. Vierteljahr 1930 9 204 35 8 27 177 143 34 —

3. Vierteljahr 1929 8 209 21 5 16 191 156 35 —


	Arbeitsmarkt und Löhne

