**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

**Band:** 4 (1930)

Heft: 3

**Rubrik:** Arbeitsmarkt und Löhne

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 28.07.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

### 6. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

23 Berufsgruppe		llensuche	nde	Offene	Besetzte	auf je 10 Stelle	uchende 00 offene en im		
Detuisgruppe	tange   anmel	über-		Stellen	3. Vierteljahr				
	bestand	dungen	haupt			1930	1929		
A. Männerberufe.									
Bauarbeiter	20	209	229	57	143	402	112		
Metallarbeiter	23	128	151	86	59	176	129		
Holz- und Glasarbeiter	27	97	124	57	43	218	134		
Handel, Verwaltung und Verkehr	12	52	64	14	13	457	253		
Übrige Gelernte	31	174	205	170	48	120	236		
Gelernte zusammen	113	660	773	384	306	201	147		
Ungelernte	59	669	728	816	714	89	108		
Männerberufe zusammen	172	1329	1501	1200	1020	125	124		
B. Frauenberufe.									
Gewerbliche Arbeiterinnen	25	97	122	54	28	226	145		
Hotel- und Wirtschaftspersonal	1	45	46	39	24	118	75		
Bureau- und Ladenpersonal	3	61	64	38	17	168	250		
Haushalt	4	212	216	391	134	55	43		
Übrige Gelernte	8	6	14	4	_	350	533		
Gelernte zusammen	41	421	462	526	203	88	67		
Ungelernte	13	346	359	295	164	122	85		
Frauenberufe zusammen	54	767	821	821	367	100	74		
	. Zusa	mmen.							
Gelernte	154	1081	1235	910	509	136	103		
Ungelernte	72	1015	1087	1111	878	98	100		
Bestand am Anfang d. Berichtszeit	226	•	226	147		154	67		
Juli		691	691	567	458	122	106		
Neuanmeldungen August		711	711	550	380	129	98		
September		694	694	757	549	92	111		
3. Vierteljahr 1930	226	2096	2322	2021	1387	115			
3. Vierteljahr 1929	108	1782	1890	1860	1161	•	102		
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	l			

### Die Zahl der Arbeitslosen 1).

24	Männer					Arbeits-	anderg.
Ende des Monats	Bau- arbeiter	Andere Gelernte	Unge- lernte	über- haupt	Frauen	haupt	gegen- über d. Vor- monat
September 1929	11	50	64	125	27	152	+ 15
Juni 1930	20	93	59	172	54	226	-120
Juli 1930	10	102	<b>52</b>	164	62	226	
August 1930	31	88	41	160	47	207	- 19
September 1930	16	64	40	120	41	161	<b>– 4</b> 6

<sup>1)</sup> Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

## Arbeitslosenversicherung. Städtische und 14 private Arbeitslosenkassen <sup>1</sup>).

25 Berufsgruppe  Geschlecht	Mitgliederzahl Ende	Gänzlich Arbeitslose auf je 100 Kassenmitglieder			Ausbezahlte Unterstützungen im
Kasse	September	Ende Juli	Ende August	Ende Sept.	3. Viertelj. 1930 Fr.
A. Bekleid, Leder-, Textilarb. B. Bau- und Holzarbeiter C. Graphische Arbeiter D. Metall- und Uhrenarbeiter E. Kaufmännisches Personal F. Verschiedene Berufe	313 4 071 1 607 3 830 1 458 2 797	1,0 3,4 1,4 1,0 1,5 2,1	1,3 3,5 1,8 0,8 2,0 2,2	1,0 1,7 1,9 0,7 2,4 1,4	
Männer	12 146 1 930	2,1 1,8	2,1 1,8	1,4 1,6	
Private Kassen	12 067 2 009	1,9 2,8	1,8 3,8	1,5 1,1	46 889 13 671
Zusammen	14 076	2,0	2,1	1,4	60 560

<sup>1)</sup> Den Arbeitslosenkassen gehören auch Mitglieder an, die außerhalb des Gemeindegebiets wohnen.

### Eingereiste ausländische Arbeitskräfte.

26	Eingereiste	Staatszugehörigkeit							
Berufsgruppe	Arbeits- kräfte überhaupt	Deutsch- land	Frank- reich	Italien	Österreich	Andere Länder			
T	÷								
A. Männerberufe	37	24	-	8	2	3			
Bauarbeiter	- 1			1		-			
Metallarbeiter	6 -	4	. —	1		1			
Bekleidungsarb	. 3	3	_						
Graphische Arb	2	2	_		_				
Musik. u. Schausp.	13	4		6	2	1			
Andere Berufe	12	11				1			
B. Frauenberufe	101	79	-		17	5			
Haushalt	91	74			15	2			
Andere	10	5			2	3			
C. Zusammen									
3. Vierteljahr 1930	138	103		8	19	8			
3. Vierteljahr 1929	85	62	-	15	7	1			
			10						

# Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

27 Berufsgruppe	<b>L</b> ohnart	Gele	rnte Arbe	eite <b>r</b>		d angelernte Ar- (über 18 Jahre)		
Dorangrappo	Lomat	Dez. 1914	Sept. 1929	Sept. 1930	Dez. 1914	Sept. 1929	Sept. 1930	
1. Baugewerbe.  Maurer  Gipser  Maler  Schreiner  Zimmerleute	pro Stunde.  ausbezahlter Durchschnitts- lohn	67 90 80 85 71	1.72 2.20 1.84 1.75 1.72	1.72 2.20 1.85 1.82 1.75	48 65 65	1.40 1.56 1.56	1.40 1.55 1.55	
2. Metallgewerbe.  Maschinenschlosser  Werkstätte-Hilfsarb	pro Stunde. (durchschnittlich) im Stundenlohn ,, Akkord ,, Stundenlohn ,, Akkord	68 83	1.50 1.80	1.50 1.81		1.25 1.30	1.25 1.35	
3. Graph. Gewerbe. Gehilfen nach d. 2. Jahr Maschinensetzer Buchbinder, im 1. Jahr ,, ,, 3. ,,	Tarif-Wochen- löhne für Ledige, einschließlich Orts-Zuschlag	42.— 51.—	91.— 101.— 60.— 74.—	91.— 101.— 60.— 74.—		36.— 48.—	36.— 52.—	

## Gewerbegerichte.

28		reichte igen	Directific Triagen						
=  -	Durch Urteil				eil	Ohne Urteil			
Monat				zu Gunsten des		da		von durch	
	durch Arbeit- geber	durch Arbeit- nehmer	<b>ü</b> ber- haupt	Arbeit- gebers	Arbeit- nehmers	über- haupt	Intervention des Zentralsekret.		Ab- lehnung der Zu- ständig- keit
Juli	3	73	14	2	12	62	50	12	.—-
August	4	57	8	1	7	<b>52</b>	44	8	-
September	2	74	13	5	8	63	49	14	_
3. Vierteljahr 1930	9	204	35	8	27	177	143	34	_
3. Vierteljahr 1929	8	209	21	5	16	191	156	35	_ ,
				-					